ПРОТОКОЛ
заседания организационного комитета по проведению конкурсного отбора

на предоставление гранта организациям Ярославской области, осуществляющим
образовательную деятельность по программа начального общего, основного и

среднего общего образования по направлению «Повышение качества образования в
школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в

неблагоприятных социальных условиях, путём реализации региональных проектов и
распространение их результатов»

«7» июля 2017 № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Астафьева С.В., первый заместитель директора департамента образования

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
- Золотарёва А.В., ректор ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования»,

заместитель председателя организационного комитета;
- Зуева М.Л., проректор ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования»;
- Коптева А.П., начальник отдела материально-технического обеспечения системы

образования департамента образования;
- Цапникова Н.О., заместитель начальника отдела развития общего и

дополнительного образования департамента образования;
- Полищук С.М., руководитель Центра развития инновационной инфраструктуры

ГАУ ДПО ЯО ИРО;
- Егорова Т.Ю., заместитель руководителя Центра развития инновационной

инфраструктуры ГАУ ДПО ЯО ИРО.

Заседание оргкомитета проведено на базе ГАУ ДПО ЯО «Институт развития
образования»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О формировании состава экспертной комиссии.
2. Об утверждении порядка работы экспертной комиссии.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:

- Астафьеву С.В., председателя оргкомитета, об организации проведения
конкурсного отбора среди школ, функционирующих в неблагоприятных социальных
условиях, в том числе показывающих низкие образовательные результаты, на
лучшую программу перехода в эффективный режим работы в рамках реализации
мероприятий федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020
годы, мероприятие 2.2. «Повышение качества образования в школах с низкими
результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях, путём реализации региональных проектов и распространение
их результатов»

Члены оргкомитета ознакомились с нормативным документом,
регламентирующим проведение конкурсного отбора (постановление Правительства
Ярославской области № 0554-п от 07.07.2017 «Об утверждении Порядка
предоставления гранта организациям Ярославской области, осуществляющим
образовательную деятельность по программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования» (далее - Порядок).

- Золотарёву А.В., заместителя председателя оргкомитета.
В соответствии с Порядком оргкомитет формирует состав экспертной

комиссии, экспертная комиссия начинает свою работу с момента регистрации заявок
и подачи конкурсных материалов.

Предлагается следующий состав экспертной комиссии:
- Лобанова Н.Н., начальник отдела развития общего и дополнительного

образования департамента образования;
Репина А.В., проректор ГАУ ДПО ЯО ПРО;

- Куприянова Г.В, ученый секретарь ГАУ ДПО ЯО ИРО;
- Тихомирова О.В., заведующий кафедрой начального образования ГАУ

ДПО ЯО ИРО;
- Гайнутдинов Р.М., доцент кафедры менеджмента ГАУ ДПО ЯО ИРО;
- Уланова Г.А,, заведующий отделом сопровождения учебного процесса

ГАУ ДПО ЯО ИРО;
Никитина Ю.С., старший методист ЦРИИ ГАУ ДПО ЯО ИРО;

- Алферова А.Б., старший методист ЦРИИ ГАУ ДПО ЯО ИРО.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:

- Астафьеву С. В., председателя оргкомитета, о порядке работы экспертной
комиссии. (Порядок работы экспертной комиссии прилагается).

РЕШИЛИ:
1) Утвердить состав экспертной комиссии:

- Лобанова Н.Н., начальник отдела развития общего и дополнительного
образования департамента образования;
Репина А.В., проректор ГАУ ДПО ЯО ИРО;

- Куприянова Г.В, ученый секретарь ГАУ ДПО ЯО ИРО;
- Тихомирова О.В., заведующий кафедрой начального образования ГАУ

ДПО ЯО ИРО;
- Гайнутдинов Р.М., доцент кафедры менеджмента ГАУ ДПО ЯО ИРО;
— Уланова Г.А., заведующий отделом сопровождения учебного процесса

ГАУ ДПО ЯО ИРО;
Никитина Ю.С., старший методист ЦРИИ ГАУ ДПО ЯО ИРО;

- Алферова А.Б., старший методист ЦРИИ ГАУ ДПО ЯО ИРО.
2) Утвердить Порядок работы экспертной комиссии.

Данные решения в ходе совещания приняты единогласно.

Председатель оргкомитета б^^^"/ ^*В. Астафьева
Секретарь оргкомитета ^* /**~ Т.Ю. Егорова

Приложение 1

Порядок работы экспертной комиссии
по проведению конкурсного отбора

на предоставление гранта организациям Ярославской области, осуществляющим
образовательную деятельность по программа начального общего, основного и

среднего общего образования по направлению «Повышение качества образования в
школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в

неблагоприятных социальных условиях, путём реализации региональных проектов и
распространение их результатов»

В экспертную комиссию оргкомитетом конкурсного отбора направляются
следующие конкурсные материалы образовательных организаций, принимающих
участие в конкурсном отборе:

- проект программы согласно требованиям к структуре программы перехода в
эффективный режим работы (Приложение 1 к Порядку).

Экспертиза осуществляется в срок не позднее 5-ти календарных дней после
окончания срока подачи заявок.

С целью проведения экспертизы проектов программ установлены следующие
критерии для осуществления конкурсного отбора (п. 6 Порядка; экспертный лист
прилагается):

структура программы соответствует требованиям к структуре программы,
приведённым в приложении 1 к Порядку;
цели и задачи программы определены в соответствии с выявленными в
самоанализе проблемами;
приоритетные направления программы соответствуют поставленным целям и
задачам;

- план действий по реализации программы системен и реалистичен;
- ожидаемые результаты реализации программы конкретны и измеряемы;
- ресурсы, необходимые для реализации программы, указаны;

бюджет программы (на 3 года и отдельно на первый год с учётом
софинансирования программы из регионального бюджета на первый год её
реализации) указан.
Максимальное количество баллов по каждому из критериев равно 2:

- 2 балла - полное соответствие установленному критерию;
1 балл - частичное соответствие установленному критерию;
О баллов - несоответствие установленному критерию.
Каждая программа оценивается одинаковым количеством экспертов, но не

менее двух.
Результаты экспертизы программ оформляются протоколом экспертной

комиссии. При оформлении данного протокола итоговый балл по каждому проекту
программы рассчитывается как сумма всех баллов, выставленных членами
экспертной комиссии. На основании чего выстраивается рейтинг организаций,
прошедших конкурсный отбор.

Протокол о результатах экспертизы направляется в оргкомитет конкурсного
отбора не позднее 2-х календарных дней с момента завершения экспертизы.

Экспертный лист
конкурсного отбора на предоставление гранта организациям Ярославской области, осуществляющим образовательную

деятельность по программа начального общего, основного и среднего общего образования по направлению «Повышение
качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях, путём реализации региональных проектов и распространение их результатов»

Оцениваемая программа перехода в эффективный режим работы:

(наименование школы)

'
Критерий

Структура программы соответствует требованиям к структуре
программы, приведённым в приложении 1 к Порядку
Цели и задачи программы определены в соответствии с
выявленными в самоанализе проблемами
Приоритетные направления программы соответствуют
поставленным целям и задачам
План действий по реализации программы системен и
реалистичен
Ожидаемые результаты реализации программы конкретны и
измеряемы

Ресурсы, необходимые для реализации программы, указаны

Бюджет программы (на 3 года и отдельно на первый год с
учётом софинансирования программы из регионального
бюджета на первый год её реализации) указан.

Итог (сумма баллов):

0 баллов -
несоответствие

установленному
критерию

о

о

0

0

0

0

0

1 балл - частичное
соответствие

установленному
критерию

1

1

1

1

1

1

1

2 балла - полное
соответствие

установленному
критерию

2

2

2

2

2

2

2

ФИО и подпись эксперта:

ТРЕБОВАНИЯ
к структуре программы перехода в эффективный режим работы

организации Ярославской области, осуществляющей образовательную деятельность по программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, имеющей низкие результаты обучения, функционирующей

в неблагоприятных социальных условиях
1. Паспорт программы:

- наименование программы;
- основание разработки программы;
- сведения о разработчиках программы;
- цели и задачи программы;
- приоритетные направления программы;
- ожидаемые результаты реализации программы;
- сроки и этапы реализации программы;
- ответственные лица, контакты.

2. Аналитическая справка по текущей ситуации (8^ОТ-анализ).
3. Ресурсное обеспечение программы:

- кадровое (заключение договоров гражданско-правового характера на выполнение дополнительных видов работ);
- финансовое (введение надбавок за расширение зоны деятельности, за результативность и эффективность работы);
- организационное (создание профессиональных объединений, организация и проведение обучающих семинаров);
- материально-техническое (приобретение оборудования, технических средств обучения, учебной литературы).

4. Мероприятия программы.
5. Порядок осуществления контроля за реализацией программы.
6. Ожидаемые результаты реализации программы.
7. Бюджет программы.
8. Приложения:

- карта приоритетных направлений программы;
- таблица соотношений целей и задач программы;
- план реализации приоритетных направлений программы.